1

Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О внесении изменений в Положение об оплате труда
работников муниципальных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность на
территории Шатковского муниципального округа

Нижегородской области, утвержденное постановлением
администрации Шатковского муниципального района

Нижегородской области от 01.06.2011 № 412

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской
области от 18.09.2024 № 552 «О внесении изменений в Положение об
оплате труда работников государственных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Нижегородской области, а
также иных государственных организаций Нижегородской области,
учредителем которых является министерство образования, науки и
молодежной политики Нижегородской области, утвержденное
постановлением Правительства Нижегородской области от 15 октября 2008 г.
№ 468», Уставом Шатковского муниципального округа Нижегородской
области, решением Совета депутатов Шатковского муниципального округа
Нижегородской области от 26.09.2022 №10-I «О правопреемстве
Шатковского муниципального округа Нижегородской области»
администрация Шатковского муниципального округа Нижегородской
области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение
об оплате труда работников муниципальных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Шатковского муниципального
округа Нижегородской области, утвержденное постановлением
администрации Шатковского муниципального района Нижегородской
области от 01.06.2011 № 412 «Об оплате труда работников муниципальных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории

consultantplus://offline/ref=FC39A11D62EE7AB1348B002813580F0C84A03770F0270187F6F444E29577BC51C7F0086F3672BA39C80E50CAeDH

2

Шатковского муниципального округа Нижегородской области» (в редакции
постановлений от 05.07.2011 № 515, от 05.09.2011 № 694, от 03.11.2011 №
957, от 15.12.2011 № 1089, от 20.01.2012 № 19, от 07.09.2012 № 654, от
13.12.2012 № 966, от 13.12.2012 № 967, от 18.12.2012 № 975, от 21.12.2012 №
983, от 17.04.2013 № 318, от 11.09.2013 № 850, от 11.09.2013 № 851, от
24.09.2013 № 886, от 25.09.2013 № 889, от 31.10.2013 № 1032, от 18.11.2013
№ 1085, от 24.03.2014 № 221, от 19.09.2014 № 850, от 27.07.2015 № 658, от
29.03.2016 № 294, от 17.02.2017 № 124, от 03.03.2017 № 149, от 10.03.2017 №
168, от 07.09.2017 № 743, от 15.02.2018 № 142, от 25.11.2019 № 894, от
27.12.2019 № 1024, от 11.11.2020 № 720, от 27.12.2021 № 962, от 10.01.2023
№ 1, от 20.10.2023 № 1188, от 02.11.2023 № 1234).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2024.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области В.В.Ярилина.

Глава местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области М.Н.Межевов

3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

от ______________ № ____________

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение об оплате труда работников муниципальных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории
Шатковского муниципального округа Нижегородской области, утвержденное
постановлением администрации Шатковского муниципального района
Нижегородской области от 01.06.2011 № 412 «Об оплате труда работников

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на
территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области» (в
редакции постановлений от 05.07.2011 № 515, от 05.09.2011 № 694, от 03.11.2011 №
957, от 15.12.2011 № 1089, от 20.01.2012 № 19, от 07.09.2012 № 654, от 13.12.2012 № 966,
от 13.12.2012 № 967, от 18.12.2012 № 975, от 21.12.2012 № 983, от 17.04.2013 № 318, от
11.09.2013 № 850, от 11.09.2013 № 851, от 24.09.2013 № 886, от 25.09.2013 № 889, от
31.10.2013 № 1032, от 18.11.2013 № 1085, от 24.03.2014 № 221, от 19.09.2014 № 850, от
27.07.2015 № 658, от 29.03.2016 № 294, от 17.02.2017 № 124, от 03.03.2017 № 149, от
10.03.2017 № 168, от 07.09.2017 № 743, от 15.02.2018 № 142, от 25.11.2019 № 894, от
27.12.2019 № 1024, от 11.11.2020 № 720, от 27.12.2021 № 962, от 10.01.2023 № 1,

от 20.10.2023 № 1188, от 02.11.2023 № 1234)
(далее – Положение)

1. Пункт 3.1 раздела III "Условия оплаты труда руководителя организации,
заместителей руководителя, главного бухгалтера" дополнить абзацем вторым следующего
содержания:

«Заработная плата заместителей руководителя и главных бухгалтеров без учета
учебной нагрузки не может превышать среднемесячной заработной платы руководителей
организаций, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения.».

2. Пункт 4.1 раздела IV «Другие вопросы оплаты труда» дополнить абзацем вторым
следующего содержания:

«Заработная плата заместителей руководителей структурных подразделений без
учета педагогической нагрузки не может превышать среднемесячной заработной платы
руководителей соответствующих структурных подразделений, формируемой за счет всех
источников финансового обеспечения.».

3. В пункте 1 приложения 1 к Положению:

3.1. Подпункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала первого уровня.

consultantplus://offline/ref=FC39A11D62EE7AB1348B002813580F0C84A03770F0270187F6F444E29577BC51C7F0086F3672BA39C80E50CAeDH
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=281806&dst=101576
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=281806&dst=101599
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=281806&dst=101609
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=281806&dst=103947

4

Профессиональная квалификационная группа/квалификационный
уровень

Минимальный
оклад, руб.

Должности работников учебно-вспомогательного персонала
первого уровня (вожатый, помощник воспитателя, секретарь
учебной части)

8 659

.».

3.2. Подпункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала второго уровня.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающий
коэффициент по

должности

Минимальный
оклад, руб.

1 квалификационный уровень (дежурный по
режиму, младший воспитатель)

1,0 9 253

2 квалификационный уровень (диспетчер
образовательной организации, старший дежурный
по режиму)

1,05 9 716

Должности работников, не включенные в профессиональную квалификационную
группу должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающий
коэффициент по

должности

Минимальный
оклад, руб.

Должности работников, не включенные в профессиональную квалификационную
группу должностей работников учебно-вспомогательного персонала

Минимальный оклад 8659 руб.

1 квалификационный уровень (ассистент) 1,0 8 659

.».

3.3. Подпункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических
работников.

Профессиональная
квалификационная

группа/квалификационный уровень

Повыша
ющий
коэффи
циент
по

должнос

Минима
льный
оклад

<1>, руб.

Минима
льный
оклад,
руб.

Минима
льный
оклад
<2>,
руб.

Минима
льный
оклад
<3>,
руб.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=281806&dst=103955
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=281806&dst=103964

5

ти

1 2 3 4 5 6

1 квалификационный уровень
(инструктор по труду, инструктор
по физической культуре,
музыкальный руководитель,
старший вожатый)

1,0 11 748 5 208 12 188 13 683

2 квалификационный уровень
( и н с т р у к т о р - м е т о д и с т ,
концертмейстер, педагог
дополнительного образования,
педагог-организатор, социальный
педагог, тренер-преподаватель)

1,11 13 040 5 786 13 541 15 205

3 квалификационный уровень
(воспитатель, мастер
производственного обучения,
методист, педагог-психолог,
старший инструктор-методист,
старший педагог дополнительного
образования, старший тренер-
преподаватель)

1,17 13 691 6 076 14 219 15 966

4 квалификационный уровень
(преподаватель, преподаватель-
организатор основ безопасности
защиты Родины, руководитель
физического воспитания, старший
воспитатель, старший методист,
тьютор, учитель, учитель-
дефектолог, учитель-логопед
(логопед), педагог-библиотекарь

1,22 14 342 6 366 14 897 16 726

Примечание:

<1> Минимальные оклады по профессиональной квалификационной группе
должностей педагогических работников муниципальных образовательных организаций (за
исключением муниципальных организаций дополнительного образования Шатковского
муниципального округа Нижегородской области и дошкольных образовательных
организаций Шатковского муниципального округа Нижегородской области, дошкольных
групп при общеобразовательных организациях и общеобразовательных организаций с
наличием в наименовании слов "начальная школа - детский сад").

<2> Минимальные оклады по профессиональной квалификационной группе
должностей педагогических работников муниципальных организаций дополнительного
образования Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

<3> Минимальные оклады по профессиональной квалификационной группе
должностей педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных
организаций Шатковского муниципального округа Нижегородской области, дошкольных

6

групп при общеобразовательных организациях и общеобразовательных организаций с
наличием в наименовании слов "начальная школа - детский сад".

Должности педагогических работников, не включенные в профессиональные
квалификационные группы должностей работников образования.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающий
коэффициент по

должности

Минимальный
оклад, руб.

Должности педагогических работников, не включенные в профессиональную
квалификационную группу должностей педагогических работников

Минимальный оклад: 11748 руб.

4 квалификационный уровень (советник
директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями)

1,22 14 342

.».

3.4. Подпункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. По должностям работников, относящихся к ПКГ должностей педагогических
работников (пункт 1.4 настоящего приложения), должностей руководителей структурных
подразделений (пункт 1.5 настоящего приложения), предусматриваются повышающие
коэффициенты к минимальным окладам по ПКГ:

за уровень профессионального образования и ученую степень:
бакалавр 1,1
специалист 1,1
магистр 1,1
кандидат наук 1,2
доктор наук 1,3
за квалификационную категорию:
педагог-наставник, педагог-методист 1,4
высшая квалификационная категория 1,3
первая квалификационная категория 1,2

Повышающий коэффициент за наличие квалификационной категории сохраняется на
срок до одного года по истечении срока ее действия, если до истечения указанного срока
остался один год и менее: в случаях длительной нетрудоспособности работника в течение
аттестационного периода, по возвращении из длительной командировки, связанной с
профессиональной деятельностью, из отпуска длительностью до одного года, из отпуска
по уходу за ребенком, независимо от срока окончания действия квалификационной
категории, при приеме на работу после увольнения в связи с ликвидацией

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=281806&dst=101632

7

образовательной организации, а также тем работникам, которым до достижения возраста,
дающего право на страховую пенсию по старости, остался один год и менее.».

4. Пункт 1 таблицы подпункта 1.2 пункта 1 приложения 2 к Положению изложить в
следующей редакции:

«

1 За работу в дошкольных и общеобразовательных
организациях, реализующих исключительно
адаптированные основные общеобразовательные
программы для обучающихся, воспитанников с
ограниченными возможностями здоровья; в
общеобразовательных организациях со специальным
наименованием "санаторная"

15 - 20

.».

5. В подпункте 2.1.4 пункта 2.1 раздела 2 «Порядок распределения стимулирующей
части фонда оплаты труда организации» приложения 3 к Положению слова «3000 рублей»
заменить словами «5000 рублей».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=281806&dst=103548
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=281806&dst=104102